

Số: 207/KH-UBND

Phường Lê Chân, ngày 19 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy đối với cơ sở thuộc Phụ lục I của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ trên địa bàn phường Lê Chân

Căn cứ Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;

UBND phường Lê Chân ban hành kế hoạch Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy đối với cơ sở thuộc Phụ lục I của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ trên địa bàn phường Lê Chân với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung quy định tại khoản 2, Điều 42 Nghị định 105/2025/NĐ-CP về trách nhiệm của UBND cấp xã trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong công tác PCCC trên địa bàn quản lý.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với cơ sở thuộc danh mục Phụ lục I của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ trên địa bàn phường Lê Chân.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở và các tầng lớp nhân dân nội dung của Nghị định 105/2025/NĐ-CP đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả văn bản quy phạm pháp luật quy định về PCCC và CNCH.

1.2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, người đứng đầu cơ sở có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị định 105/2025/NĐ-CP; và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an có liên quan, các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH trong phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách và theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan để việc triển khai thực hiện Nghị định 105/2025/NĐ-CP; các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH đạt hiệu quả.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

2.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Công an phường Lê Chân tham mưu cho Lãnh đạo UBND phường tổ chức kiểm tra trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, cơ sở trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình trong công tác PCCC theo quy định tại Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ; công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với cơ sở thuộc danh mục Phụ lục I của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 trên địa bàn phường Lê Chân.

- Tập hợp báo cáo Lãnh đạo UBND phường để kịp thời khen thưởng các đơn vị làm tốt và phê bình, nhắc nhở các đơn vị làm chưa tốt.

2.2. Công an phường - Cơ quan thường trực về PCCC và CNCH phường

- Thực hiện tốt chức năng tham mưu cho UBND phường thực hiện các nhiệm vụ quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu cho Lãnh đạo UBND phường tổ chức kiểm tra công tác PCCC trên địa bàn theo quy định tại khoản 2 Điều 42 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ;

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC đối với cơ sở thuộc danh mục Phụ lục I của Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 trên địa bàn phường Lê Chân.

- Trong phạm vi quản lý của mình, Công an phường có trách nhiệm:

+ Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC; Xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

+ Thành lập và kiện toàn thường xuyên Đội dân phòng thực hiện nhiệm vụ PCCC thuộc các Tổ dân phố trên địa bàn.

+ Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy khu dân cư; xây dựng và thực tập, diễn tập phương án CNCH; tổ chức chữa cháy, CNCH và khắc phục hậu quả cháy, nổ và sự cố tai nạn.

+ Chỉ đạo công tác thống kê, báo cáo về PCCC và CNCH theo quy định.

+ Giao cho Công an phường có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở thuộc phạm vi quản lý (Phụ lục I Nghị định 105/2025/NĐ-CP: Danh mục cơ sở do UBND cấp xã quản lý); xử lý các hành vi vi phạm quy định về phòng cháy và chữa cháy theo thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và gửi kế hoạch về UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để tập hợp, theo dõi.

3.2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường chủ trì phối hợp cùng phối hợp Công an phường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp, xây dựng Báo cáo theo quy định. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị chủ động báo cáo, đề xuất UBND phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo UBND phường xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- TTĐU, TTHĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH phường;
- Công an phường;
- Các phòng, ban, đơn vị chức năng;
- Lưu: VT, KTHT&ĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Đại